

Số: 374 /BC-CC

Quảng Trị, ngày 27 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thanh tra, kiểm tra Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021

Kính gửi: Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-BCĐTƯATTP ngày 09/3/2021 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021;

Ngày 24/3/2021, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Trị đã xây dựng Kế hoạch số 62/KH-BCĐ về việc Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021. BCĐ LNVSATTP tỉnh đã yêu cầu các tuyến căn cứ vào Kế hoạch của tỉnh, tình hình thực tế tại địa phương xây dựng Kế hoạch Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021. Cụ thể như sau:

- Công tác xây dựng kế hoạch: Tuyên tỉnh trước ngày trước ngày 26/3/2021, tuyên huyện, thị xã và thành phố trước ngày 30/3/2021 và tại xã, phường, thị trấn trước ngày 05/4/2021.

- Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ ngày 05/04/2021 đến ngày 15/05/2021.

- Triển khai thanh tra, kiểm tra: Từ ngày 15/04/2021 đến ngày 15/05/2021.

Trong đó:

+ Tuyên tỉnh thành lập 01 đoàn kiểm tra liên ngành: Giao Sở Y tế chủ trì phối hợp với các Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường, Công an tỉnh và Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tiến hành thanh tra trên địa bàn tỉnh.

+ Tuyên huyện và tuyên xã phường tùy theo tình hình thực tế Phòng Y tế, Trung tâm Y tế và Trạm Y tế xã phường tham mưu cho UBND cùng cấp chỉ đạo các đơn vị thành lập các đoàn đảm bảo tổ chức kiểm tra trên địa bàn quản lý.

+ Các cơ quan, đơn vị có chức năng thanh tra, kiểm tra chuyên ngành ATTP chủ động thành lập đoàn tiến hành kiểm tra theo quy định.

- Báo cáo tổng kết báo cáo: Các Sở, Ban, Ngành, BCĐ huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan và các Đoàn thể báo cáo trước ngày 20/05/2021.

II. KẾT QUẢ THANH TRA, KIỂM TRA TẠI CƠ SỞ THỰC PHẨM

1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra:

Bảng 1: Tổng số Đoàn thanh tra, kiểm tra trên toàn tỉnh:

TT	Tuyến	Tổng số đoàn	Đoàn liên ngành	Đoàn chuyên ngành
1	Xã	126	102	24
2	Huyện	15	9	6
3	Tỉnh	6	1	5
Cộng		147	112	35

Từ ngày 15/04/2021 đến ngày 15/05/2021, toàn tỉnh đã tổ chức được 147 đoàn kiểm tra, trong đó có 112 đoàn liên ngành và 35 đoàn chuyên ngành tổ chức kiểm tra được 2.165 cơ sở thực phẩm.

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra.

Bảng 2: Kết quả thanh tra, kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở/địa bàn	Số CS được thanh, kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất, chế biến	4.130	74	41	55,41
2	Kinh doanh	1.594	603	483	80,10
3	Dịch vụ ăn uống	2.974	1.018	765	75,15
4	Bếp ăn tập thể	225	63	34	53,97
5	Thức ăn đường phố	1.147	407	336	82,56
Tổng số (1+2+3+4+5)		10.070	2.165	1.659	76,63

Bảng 3: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm:

Qua kiểm tra 2.165 cơ sở thực phẩm các đoàn đã phát hiện 506 cơ sở vi phạm quy định về bảo đảm ATTP (chiếm tỷ lệ 23,37%), tiến hành xử lý phạt tiền 27 cơ sở với số tiền phạt là 117.200.000 đồng (Tuyến tỉnh xử phạt 105.200.000 đồng, tuyến huyện xử phạt 12.000.000 đồng). Ngoài ra các đoàn kiểm tra đã buộc tiêu hủy tại chỗ 54kg bột bánh Sô cô la, bột bánh mì, 144 kg mứt cherry, 55kg mứt kiwi, 1,6kg nhân bánh kem, 66,5 kg thịt gà đã qua chế biến, 170 gói kẹo các loại không rõ nguồn gốc xuất xứ, 86 sản phẩm bánh kẹo thực phẩm chức năng quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa.

TT	Nội dung	Tuyển xã (1)					Tuyển Huyện (2)					Tuyển Tỉnh (3)					Cộng (1+2+3)
		Sản xuất TP	KDT P	KD DV ẦU	BẮT TẮĐP	Cộng	Sản xuất TP	KD TP	KD DV ẦU	KD TẮ ĐP	Cộng	Sản xuất TP	KDTP	KD DV ẦU	KD TẮ ĐP	Cộng	
1	Tổng số cơ sở	3703	1462	2068	1123	8356	16	12 7	1024	131	1298	411	5	0	0	416	10.070
2	Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	37	546	897	407	1887	5	12	132	52	201	32	45	0	0	77	2.165
	Số CS đạt (SL)	16	465	693	316	1490	1	0	102	24	127	24	28	0	0	52	1.669
	Số CS vi phạm (SL)	21	81	204	91	397	4	12	30	28	74	8	17	0	0	25	496
3	Xử lý vi phạm	0	0	160	35	195	0	0	9	0	9	8	17	0	0	25	229
3.1	Phạt tiền:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Số cơ sở	0	0	0	0	0	0	0	5	0	5	5	17	0	0	22	27
	Tiền phạt (nghìn đồng)	0	0	0	0	0	0	0	12.00 0.000	0	12.0 00.0 00	62.000 .000	43.200. 000	0	0	105.2 00.00 0	117.200.0 00
3.2	Xử phạt bổ sung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
a	Tước quyền xử dụng GCN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	+ Giấy CN CS đủ điều kiện ATTP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	+ Giấy chứng nhận GMP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	+ Giấy tiếp nhận bản đăng ký công bố SP	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Bảng 4: Các nội dung vi phạm chủ yếu:

TT	Nội dung vi phạm	Số CS được thanh tra	Số cơ sở vi phạm	Tỷ lệ %
1	Điều kiện vệ sinh cơ sở	1.902	223	11,72
2	Điều kiện trang thiết bị dụng cụ	1.884	225	11,94
3	Điều kiện về con người	1.896	254	13,40
4	Công bố tiêu chuẩn sản phẩm	777	0	0,00
5	Ghi nhãn thực phẩm	1.311	59	4,50
6	Quy định về quảng cáo thực phẩm	896	0	0,00
7	Chất lượng sản phẩm thực phẩm	1.423	90	6,32
8	Vi phạm khác (ghi rõ)	1.133	126	11,12

Bảng 5: Kết quả kiểm nghiệm mẫu:

TT	Nội dung	Tuyến xã (1)	Tuyến huyện (2)	Tuyến Tỉnh (3)	Cộng (1+2+3)
1	Xét nghiệm tại labo (Tổng số mẫu)	0	0	85	85
1.1	Hóa lý (Tổng số mẫu)	0	0	61	61
	Số mẫu đạt	0	0	41	41
	Số mẫu không đạt	0	0	20	20
1.2	Vi sinh (Tổng số mẫu)	0	0	24	24
	Số mẫu đạt	0	0	24	24
	Số mẫu không đạt	0	0	0	0
2	Xét nghiệm nhanh (Tổng số mẫu)	0	705	52	757
2.1	Hóa lý (Tổng số mẫu)	0	705	52	757
	Số mẫu đạt	0	617	49	666
	Số mẫu không đạt	0	88	3	91
2.2	Vi sinh (Tổng số mẫu)	0	0	0	0
	Số mẫu đạt	0	0	0	0
	Số mẫu không đạt	0	0	0	0
	Tổng (1+2)	0	705	137	842

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Công tác VSATTP được Đảng, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo.

Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP các cấp đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch của Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021; Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực phẩm yêu cầu các đơn vị chuyên môn thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra và lấy mẫu thực phẩm kiểm tra an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021.

Qua công tác kiểm tra, giám sát cho thấy các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện đúng các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực phẩm; thực phẩm, nguyên liệu sản xuất thực phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, chủ yếu là hàng hóa trong nước sản xuất. Kết quả cho thấy so với những năm trước ý thức chấp hành pháp luật của người sản xuất kinh doanh ngày càng được nâng cao do đó không xảy ra vi phạm nghiêm trọng về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

2. Hạn chế, tồn tại:

Thời điểm triển khai thực hiện “Tháng hành động vì ATTP” trùng với thời điểm dịch bệnh Covid – 19 xảy ra do đó phải thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch nên kết quả kiểm tra còn hạn chế, chủ yếu là giám sát, tuyên truyền pháp luật.

Vẫn còn phát hiện nhiều cơ sở sản xuất kinh doanh các mặt hàng vi phạm các quy định ATVSTP như: Vi phạm điều kiện vệ sinh cơ sở, vi phạm quy định về chất lượng, kinh doanh hàng hóa bị ẩm mốc, bụi bẩn v.v.. nhất là các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, sản phẩm sản xuất thủ công, theo mùa vụ.

Công tác xử lý vi phạm của tuyến cơ sở chưa thực sự kiên quyết.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn, đề nghị các BCD VSATTP huyện, thị xã, thành phố cần thực hiện các nội dung sau:

Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm sâu rộng hơn, thực hiện thông qua nhiều kênh tuyên truyền để ngày càng nâng cao ý thức chấp hành và hiểu biết pháp luật về an toàn thực phẩm của người sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng.

Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, kiểm tra và xử lý các hành vi để đảm bảo ATTP.

Trên đây là Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm báo cáo để Cục ATTP tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Y tế (b/c);
- Lưu VT, TTra.

